

KẾ HOẠCH

nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 27/7/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 (viết tắt là Nghị quyết số 09); Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Các Chi bộ trực thuộc, UBND phường, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phường tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 09 và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên. Phải nhận thức đúng đắn và đầy đủ vai trò của cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường là lực lượng giữ vai trò quyết định trong việc thực hiện sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước về mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh ở phường, là cầu nối quan trọng của Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

- Việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 09, Kế hoạch này phải đồng bộ từ khâu triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện đến công tác kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết việc thực hiện; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp và có lộ trình thực hiện cụ thể.

II. Nội dung thực hiện

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở phường. Gắn việc xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức phường với việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, Kết luận Trung ương 4, khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức phường, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt có đủ phẩm chất, năng lực, trí tuệ, tâm huyết, có uy tín

cao, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, dám chịu trách nhiệm, gắn bó mật thiết với Nhân dân.

- *Phân công chỉ đạo*: Ban Thường vụ Đảng ủy

- *Bộ phận thực hiện*: UBND, UBMT và các đoàn thể phường; Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy phường, các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên

2. Nâng cao chất lượng tuyển dụng, tuyển chọn cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường

Việc tuyển chọn người hoạt động không chuyên trách phường về cơ bản theo tiêu chí của cán bộ, công chức phường và không được thấp hơn tiêu chí về trình độ chuyên môn, chính trị đã nêu tại Nghị quyết 09 và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 26/1/2021 của Thành uỷ về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị thành phố và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, quản lý, điều hành. Quan tâm thu hút đối với đảng viên là bộ đội xuất ngũ, hoàn thành tốt nhiệm vụ trong quân ngũ tham gia công tác tại địa phương; từng bước trẻ hoá lực lượng người hoạt động không chuyên trách phường, là nguồn của cán bộ, công chức phường.

- *Phân công chỉ đạo*: Ban Thường vụ Đảng ủy

- *Bộ phận thực hiện*: UBND, UBMT và các đoàn thể phường phường; Ban Tổ chức Đảng ủy phường và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên

3. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường góp phần nâng cao năng lực chuyên môn, phẩm chất chính trị và chất lượng hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng làm việc, đặc biệt là nâng cao đạo đức, công vụ. Thực hiện kế hoạch, cử đối tượng đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với từng vị trí, chức danh đang đảm nhiệm và chức danh quy hoạch:

Đến năm 2025: cán bộ chủ chốt được bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên trở lên, bồi dưỡng cập nhật kiến thức lãnh đạo, quản lý theo chức danh quy hoạch; cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội có trình độ chuyên môn từ cao đẳng, đại học trở lên, 100% có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên, 70% được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn thể; 100% công chức có trình độ đại học trở lên, 80% có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên, 70% được bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên trở lên; người hoạt động không chuyên trách phường có trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên và được đào tạo sơ cấp lý luận chính trị; cán bộ, công chức dưới 40 tuổi tham gia học ngoại ngữ.

Đến năm 2030: cấp uỷ viên cơ sở có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên; cán bộ các tổ chức chính trị - xã hội có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên, 100% được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đoàn thể, trình độ lý luận chính trị trung cấp trở lên; người hoạt động không chuyên trách phường phần đầu có 80% có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên và được cử đào tạo sơ cấp lý luận chính trị; 100% cán bộ, công chức đạt chuẩn về tin học hoạt động trong môi trường chính quyền điện tử, tiến tới chính quyền số những năm tiếp theo; 40% cán bộ chủ chốt, công chức phường dưới 40 tuổi có khả năng sử dụng ngoại ngữ làm việc trong môi trường quốc tế.

- Cử đối tượng tham gia đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức: quản lý nhà nước, chuyên đổi số, kỹ năng số, nghiệp vụ giải quyết những tình huống phức tạp phát sinh ở đơn vị, phong cách làm việc khoa học, văn hóa ứng xử nhất là cho công chức phụ trách bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của bộ máy chính quyền phường.

- Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường tự học tập, nghiên cứu; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ của địa phương.

- *Phân công chỉ đạo:* Ban Thường vụ Đảng ủy

- *Bộ phận thực hiện:* UBND, UBMT và các đoàn thể phường phường; Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy phường và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

4. Thực hiện công tác quy hoạch, bố trí, điều động, đảm bảo cơ cấu hài hoà; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát đội ngũ cán bộ, công chức phường

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ; đổi mới công tác đánh giá cán bộ, công chức theo nguyên tắc xuyên suốt, liên tục đa chiều theo tiêu chí cụ thể, bằng sản phẩm, công khai kết quả và so sánh với chức danh, vị trí tương đồng; gắn đánh giá cá nhân với tập thể và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; thực hiện nghiêm túc việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh chủ chốt theo đúng quy định.

- Chú trọng tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức phường có đủ tiêu chuẩn, điều kiện, có thành tích và triển vọng phát triển lên công tác ở cơ quan thành phố.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đảng viên, cán bộ, công chức phường. Kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, công chức vi phạm. Kịp thời thay thế cán bộ, công chức có biểu hiện sa sút về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực yếu kém, không hoàn thành nhiệm vụ mà không chờ hết thời gian bổ nhiệm, hết nhiệm kỳ. Khắc phục bệnh thành tích, thái độ nể nang, xuê xoa

trong phê bình và đánh giá, xếp loại. Đồng thời phát huy vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân, tạo điều kiện để Nhân dân tích cực tham gia giám sát và góp ý xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức phường.

- *Phân công chỉ đạo*: Ban Thường vụ Đảng ủy

- *Bộ phận thực hiện*: UBND phường; UBKT Đảng ủy; Ban Tổ chức Đảng ủy phường; các Chi bộ trực thuộc; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên

5. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức trong hệ thống chính trị ở phường; nâng cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu

- Sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường; Các Chi bộ trực thuộc. Thực hiện tốt pháp luật thực hành dân chủ ở phường, tổ dân phố; đảm bảo phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” ngày càng đi vào chiều sâu; rà soát, bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực hiện các hương ước, quy ước của tổ dân phố; đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch trong hoạt động công vụ và nâng cao trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức phường; xác định rõ trách nhiệm cá nhân trong lãnh đạo, điều hành và giải quyết các công việc.

- Đề cao vai trò trách nhiệm tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể ở phường. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những nhân tố tích cực; kịp thời xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra khuyết điểm vi phạm, không hoàn thành nhiệm vụ.

- *Phân công chỉ đạo*: Ban Thường vụ Đảng ủy

- *Bộ phận thực hiện*: UBND phường; UBKT Đảng ủy; Ban Tổ chức Đảng ủy phường; các Chi bộ trực thuộc; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên

6. Nâng cao đời sống, vật chất, tinh thần và tạo điều kiện phấn đấu cho cán bộ, công chức phường

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ. Quan tâm ưu tiên những cán bộ, công chức có thành tích, triển vọng xem xét giới thiệu cán bộ ứng cử các chức danh chủ chốt của địa phương.

- Chú trọng thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, phong trào phải thiết thực, thường xuyên, liên tục và hiệu quả; kịp thời tuyên truyền cổ vũ và nhân rộng các nhân tố, điển hình tiên tiến.

- *Phân công chỉ đạo*: Ban Thường vụ Đảng ủy
- *Bộ phận thực hiện*: UBND phường; Khối vận, Ban Tổ chức Đảng ủy phường; các Chi bộ trực thuộc; Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các Chi bộ trực thuộc, UBND phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 09 và kế hoạch này đến đảng viên, cán bộ, công chức.

2. Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường.

3. Ban Tổ chức Đảng ủy phường phối hợp với các bộ phận tham mưu giúp việc Đảng ủy và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo, đề xuất cho Ban Thường vụ Đảng ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Cơ quan TC-NV thành phố,
- UBND phường,
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH phường,
- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP phường.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Ngọc Dung

Nguyễn Thị Ngọc Dung

